

***Leksykon pielgrzymek Jana Pawła II*, red. Antoni Jackowski, Izabela Sołjan, Kraków 2005, WAM, ss. 575, il.**

Jedną z najbardziej charakterystycznych cech pontyfikatu Jana Pawła II były jego liczne podróże apostolskie, które także nazywamy pielgrzymkami. Jan Paweł jako papież odbył sto cztery

pielgrzymki zagraniczne, odwiedzając ponad sto trzydzieści krajów, w tym wiele kilkakrotnie. Pielgrzymki te rozłożone w czasie objęły całe ćwierćwiecze (lata 1979 – 2004), a w przestrzeni wyrażają się liczbą jednego miliona i siedemset tysięcy przebytych kilometrów, co stanowi ponad trzykrotną odległość Księżyca od Ziemi. Do tego należy dodać jeszcze wiele podróży apostolskich na terytorium Italii, które jednak stanowią odrębne zagadnienie w stosunku do podróży zagranicznych.

Każde kompleksowe badanie zjawiska, jakim są pielgrzymki Jana Pawła II wymaga w pierwszym względzie ich solidnej dokumentacji. Dlatego z prawdziwą radością należy przyjąć wydany przez Wydawnictwo WAM Leksykon, zawierający istotne informacje na temat wszystkich podróży zagranicznych naszego Rodaka na Stolicy Apostolskiej.

Leksykon został opracowany pod redakcją prof. dra hab. Antoniego Jackowskiego i jego współpracownicy dr Izabeli Sołjan, a autorami poszczególnych haseł są pracownicy, współpracownicy oraz doktoranci Zakładu Geografii Religii Instytutu Geografii i Gospodarki Przestrzennej Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Czyż można wyobrazić sobie bardziej kompetentnego Redaktora tak ważnej pozycji od Pana Profesora, twórcy kierunku studiów, zwanego geografiami religii. Przecież tłem każdej podróży jest jakiś zakątek Ziemi, którą opisuje właśnie nauka nazwana geografiami, a pielgrzymki są wędrowaniem o charakterze religijnym. Dlatego geografia religii jest najbardziej właściwą dziedziną, która może kompetentnie opisać interesujący nas temat, a kierująca przedsięwzięciem ręka Ojca tej dziedziny zapewnia pracy najwyższy standard.

Kiedy więc wypada cieszyć się z faktu, że zasłużona oficyna wydawnicza, jaką jest Wydawnictwo WAM, prezentuje nam omawiany Leksykon, trzeba równocześnie cieszyć się, że jest to Leksykon prawdziwie renomowany, a z radością złożyć serdeczne podziękowanie Profesorowi Jackowskiemu, że obdarował nas właśnie tak zaplanowaną i profesjonalnie wykonaną dokumentacją tak ważnego aspektu apostolskiej działalności Jana Pawła II.

O tej dokumentacji jej redaktorzy tak piszą w zakończeniu odredakcyjnego wstępu:

Jest rzeczą zrozumiałą, że nasze wydawnictwo nie wyczerpuje całości problematyki związanej z papieskimi pielgrzymkami. Bogactwo duchowe i kulturowe płynące z tego pielgrzymowania jest tak ogromne, że z pewnością może stanowić materiał na wiele innych opracowań dotyczących tej problematyki. Mamy jednak nadzieję, że lektura książki pozwoli Czytelnikowi lepiej zrozumieć sens odbywanych przez Ojca Świętego podróży apostolskich, pozwoli też ujrzeć wymiar duchowy i przestrzenny owego niezwykłego fenomenu, jakim było pielgrzymowanie Jana Pawła II.

Leksykon omawia pielgrzymki papieskie do poszczególnych krajów, które układa alfabetycznie na dwu poziomach, po pierwsze według alfabetu ułożone są kontynenty, a następnie w ramach danego kontynentu kraje wymienione są w porządku alfabetycznym. Jeżeli któraś z pielgrzymek Jana Pawła II obejmowała kilka krajów, każdy z nich omawiany jest osobno według podanej wyżej kolejności. Jeżeli do jakiegoś kraju Papież pielgrzymował kilka razy, wszystkie pielgrzymki oddzielnie omówione są kolejno pod wspólnym hasłem, którym jest nazwa kraju. Każdy kraj ilustrowany jest mapą, na której wyrysowane są trasy pielgrzymki lub pielgrzymek.

Opis każdej pielgrzymki zawiera jej kolejny numer, datę, cel, przebieg, charakterystykę i najważniejsze przesłanie.

To prawdziwe kompendium wiedzy o pielgrzymkach Jana Pawła II, nieodzowna pomoc w poznawaniu jego pontyfikatu.

Ks. Tomasz Jelonek